
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 790 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  662 DEL  18-10-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA POLITICHE ECONOMICHE E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: CAUSA IMMOBILIARE 2005 SRL / COMUNE DI SEREGNO – RICORSO ALLA 

COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI MILANO  - COSTITUZIONE 

IN GIUDIZIO. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 790 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: CAUSA IMMOBILIARE 2005 SRL / COMUNE DI SEREGNO – RICORSO ALLA 

COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI MILANO  - COSTITUZIONE 

IN GIUDIZIO. 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

VISTO il vigente Statuto del Comune di Seregno, adottato dal Consiglio Comunale con 

atto n. 184 del 5.12.2000, ed in particolare l’art. 27 c. 4 che recita: “Il Sindaco è l’organo 

responsabile dell’Amministrazione del Comune di Seregno e, come tale, è il legale 

rappresentante dell’Ente …..omissis”; 

 

VISTO inoltre l’art. 37 c. 15 del suddetto Statuto Comunale che recita: “La 

rappresentanza legale del Comune di Seregno in giudizio è, normalmente, delegata dal 

Sindaco ai Dirigenti Comunali ed ai funzionari d’imposta, salvo il potere di avocazione da parte 

dello stesso; essi la esercitano promovendo e resistendo alle liti, adottando allo scopo apposita 

determinazione, con la possibilità di conciliare, transigere e rinunciare agli atti”; 

 

VISTA la sentenza della Corte di Cassazione – Sezioni Unite del 16.06.2005 n. 12868 che 

recita: “Lo Statuto può legittimamente affidare la rappresentanza a stare in giudizio ai 

dirigenti, nell’ambito dei rispettivi settori di competenza, quale espressione del potere 

gestionale loro proprio, ovvero ad esponenti apicali della struttura burocratico - amministrativa 

del Comune. Tuttavia, ove una specifica previsione statutaria non sussista, il Sindaco resta il 

solo soggetto titolare del potere di rappresentanza processuale, ai sensi dell’art. 50 del T.U. 

degli enti locali” e che “L’autorizzazione alla lite, quale atto essenzialmente gestionale e 

tecnico, da parte dell’organo giuntale non costituisce più in linea generale atto necessario ai 

fini della proposizione e della resistenza alle azioni, a meno che tale adempimento non sia 

previsto dallo statuto; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 790 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

PRESO ATTO della circolare del 13.09.2005 prot. n. 9B1 200300689 gab. AREAII REL (ns. 

prot. 53750 del 16.09.05) della Prefettura di Milano – Ufficio Territoriale del Governo con la 

quale sono state illustrate le conclusioni cui giunge la suddetta sentenza in merito alla 

configurazione del potere, sia di costituirsi, sia di rappresentare l’Ente in giudizio come potere 

gestionale piuttosto che riconducibile alle funzioni di indirizzo politico amministrativo proprie 

degli organi di governo; 

 

RILEVATO che l’art. 37 dello Statuto del Comune di Seregno non conferisce il potere di 

rappresentanza processuale direttamente ai Dirigenti, ma solo su delega del Sindaco, e per i 

rispettivi settori di competenza; 

 

 PRESO ATTO che con atto di Delega prot. n. 47916 del 06/10/2017 il Commissario 

Prefettizio ha conferito la rappresentanza legale in giudizio alla Dottoressa Silvia Lanzani, 

Funzionario Responsabile d’Imposta per il Comune di Seregno per le cause in cui l’oggetto o gli 

atti adottati dal Comune di Seregno diano origine o siano riconducibili a giudizi relativi 

all’Imposta Comunale sugli Immobili, alla Tassa Rifiuti Solidi Urbani, all’Imposta Municipale 

Propria, al Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi, ed infine all’Imposta unica comunale 

(IUC); 

 

ATTESO che in data 19 settembre 2017 – prot. 0044823 – è stato trasmesso al Comune 

di Seregno, il ricorso promosso da Immobiliare 2005 srl alla Commissione tributaria provinciale 

di Milano avverso il ruolo n.2017/008152 e la cartella di pagamento 

n.06820170038030246000 emessa e notificata da Equitalia Servizi di riscossione Spa; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO costituirsi in giudizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di costituirsi avanti alla Commissione Tributaria Provinciale di Milano nel giudizio promosso 

da Immobiliare 2005 srl per il ricorso in premessa; 

 

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

3) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 790 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: POLITICHE ECONOMICHE E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: ENTRATE 

 

Oggetto: CAUSA IMMOBILIARE 2005 SRL / COMUNE DI SEREGNO – RICORSO ALLA 

COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI MILANO  - COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO. 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 18-10-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 LANZANI SILVIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 19-10-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

 

X 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 790 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 18-10-2017 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 19-10-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 06-11-2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


